lyette Megyeri János. 
1 7 0 6 . Újhelyi Sándor, Újhelyi László. 
1 7 0 7 . Ujlaky István, Csató Gáspár. 
1 7 0 8 . Ujlaky István, ez idő közben elhalván, helyette lett 

Ilosvay György, Csató Gáspár. 
1 7 0 9 . Ugyanazok. 
1 7 1 2 . Ráthy György, Gyulai János. 
1 7 1 4 — 15. Gyulay János, Bölcsei Buday Zsigmond. 
1 7 1 6 — -17. Ilosvay György, Újhelyi Sándor. 
1 7 1 8 . Újhelyi Sándor. 
1 7 1 9 — -22. Újhelyi Sanyi János. 
1 7 2 6 . Újhelyi Sándor, Pelsűczy György. 
1 7 2 8 . Pelsőczy György. 
1 7 3 3 . Buday Zsigmond, Bogárdy György. 
1 7 3 6 . Újhelyi László, Bogárdy György. 
1 7 4 1 — -43 . Bogárdy György. 
1 7 4 8 . Sötc'r Josef. 
1 7 5 0 . Hagara Pál, Bogárdy György. 
1756 . Hagara Pál. 
1 7 6 1 . Komjáthy Elek Zsigmond. 
1 7 6 4 . Hagara Pál kir. tanácsos, a ki országgyűlési követté 

választatván, helyében Morvay András tétetett. 
1 7 6 7 . Komjáthy E. Zsigmond. 
1 7 7 0 - - 7 7 . Bélafalvi Gál Ferencz. 

6 9 8 VEGYES KÖZLÉSEK. 

1 7 8 3 . Vasmegyeri Megyery László. 
17 8 6 — 9 0 - i g Beregmegyéve l egyesíttetvén Ugocsa, cz idö alatt 

1 7 8 6 — 8 8 - i g Megyery László, 1 7 8 8 — 9 0 - i g Hein-
brucher Károly. 

17 90 . Báró Perényi István, Draskóczi Morvay József, 
1 7 9 3 . » Perényi István. 
1 8 0 0 - — 5 . Morvay József, Magosligeti Hagara Pál . 
1 8 0 5 — 1 0 . Hagara Pál, Csebi P o g á n y János. 
1 8 1 0 — 2 3 . P o g á n y János, Bessenyei Bessenyei Lajos. 
1 8 2 3 — 2 8 . Szirmai Kalós Bertalan, Bessenyei Lajos. 
1 8 2 8 — 3 2 . Báró Perényi Gábor, Újhelyi Sándor. 
1 8 3 2 — - 4 1 . Újhelyi Sándor, Nagyenyedi Egry János. 
1 8 4 1— 4 9 . Egry János a reform eszmék barátja, az 1 8 4 8 — 49-ki 

forradalom tevékeny részese és Cselei Ferenczy 
Ignácz. 
Május elején Egry János elhalván, az első alispáni 
hivatal Ferenczy Ignáczra bízatott, a ki azt a forra-

dalom bukásáig vezette. 
A z alkotmány visszaáll í tásával megválasztattak 
Lator Gábor és báró Perényi Károly. 

1 8 6 2 — 6 3 . Újhelyi József, Újhelyi László. 
1 8 6 3 — 6 6 . Újhelyi László, Kom Ferencz. 
1 8 6 6 — 7 0 . Egri Károly, Újhelyi János. 
187 0 . A kir. törvényszékek felállításával a 2-od alispáni 

hivatal megszűnvén, az óta az alispáni széken Egry 
Károly ül. 

Közli : DOBY ANTAL. 

1 8 4 9 . 

1861. 

Katzianer megöletésének történetéhez. 
Katziancr megöletésének történetére vonatkozó adatokat összeál-

l ítá Salamon Ferencz az Első Zrínyiek I. k. 2 8 8 . s köv. 11. Igen érdekes 

adalék az alább következő leirat, mely az ő fe l fogásának ad igazat. 

Ferdinandus divina favente dement ia Römauorum rex semper au-
gu8tus ac Germaniae Hungáriáé stb. rex. stb. stb. Recognovimus et notuin 
facimus tenore praesentium universis, quod cum magnificus Nicolaus co-
mes de Zrinio fidelis nobis dilectus humiliter nobis exposuerit, ad aures 
et notitiam suam pervenisse plerosque esse qui de ipso ob mortem quon-
dam Joannis Catzianer causam facti fortasse ignorantes male et sentiaut 
et loquantur, a nobisque subiectissime petierit ut sibi de oportuno secu-
ritatis suae remedio providere dignaremur, nos autem non semel sed 
pluries a diversis fidedignis et probatis personis intellexerimus, quemad-
modum dictus quondam Joannes Catzianer posteaquam in indignationem 
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nostram inciderai in animum suum omnino induxisset sese simul et arces 
Zomzed ac Sthwbycza quas ex mera gratia et liberalitate nostra possi-
debat, arcem denique et civitatem Koztbanijcza regni nostri Croatiae 
finitimam, quam cum iam in indignationem nostram regiam ipse Kaczia-
ner inciderai, utcunque acquisiverat, christiani nominis et fidei hosti 
perpetuo Turcae ob hanc causam dedere velie ut contra nos, regna, do-
miuia, provincias ac subditos et fideles nostros omne possibile consilium 
et auxilium illi praestaret, et ad huius pessimae et abominandae volun-
tatis suae executionem sese et vestitu turcico et aliis rebus plane iam 
paratura et accinctum reddidisset, prout id tum praefato corniti Nicoiao 
sicuti nobis exposuit, tunc ipsius fratri germano tam in scriptis quam 
oretenus palam fecisset, sollicitando et conando comitem Nicolaum indu-
cere ut tanti sceleris socius esset et unacum ipso in Turciam ad tyran-
num illum proficisceretur, quod cum comes Nicolaus facere detrectavis-
set, occasioncm dictus Ivaczianer quaesierit ducendi cum captivum ad 
ipsum Turcarum tyrannum ; quibus omnibus ab eodem comite Nicoiao 
cognitis, eum permotum et impulsum fuisse non ullo odio, invidia, am-
bitione, malevolenza aut inimicitia sed solo zelo et amore fidei et reli-
gionis christianae et in conservationem patriae suae ac regnorum et do-
miniorum nostrorum proque beneficio totius chris ti ani tatis dictum Catzia-
ner e medio tollere, pro ut sustulerit et interfecerit, quoniam si ipse Catzia-
ner propositum suum ad effectum perduxisset, procul dubio regnis, domi-
niis, subditis et fidelibus nostris, totique christianitati gravissima et 
innumera mala afferre potuisset. Cum itaque ex supramemoratis clare 
constet, dictum comitem non solura nihil contra honorem, famam et no-
raen boni viri propterea admisisse, sed potius nobis tanquam regi, prin-
cipi et domino suo clementissimo et toti christianitati gratum simul et 
utile servitium praestitisse ; adeo ut nos dictum ipsius comitis factum 
non tantum improbare non possimus verum omni gratia et dementia 
nostra prosequi debeamus ; id circo non errore ducti aut mala informa-
tione circumventi sed animo bene deliberato et ex certa nostra scientia 
deque regia potestatis nostrae plenitudine eundem Nicolaum comitem 
de Zrinio firmiter assecuravimus et sub alas protectionis nostrae assum-
psimus, prout praesentium per tenorem assecuramus et assumimus ac 
pro sufficienter assecurato et in protectionem nostram assumpto et posito 
haberi volumus. Itaque nemo hominum cuiuscunque dignitatis, status, 
gradus, ordinis aut conditionis fuerit praefato corniti aut personis et ho-
minibus suis facti praedicti auxiliatoribus id quoquomodo improbare aut 
in obrobrium (sic) obiicere aut verbis dictis vel factis quicquam prop-
terea contra eum vel eos attentare audeat vel praesumat, sed perpetuo 
assecuratum et in protectionem nostram assumptum permittere omnino 
debeat. Decernimus enim et firmissime statuimus, tenore praesentium 
deliberatione scientia et auctoritate praedictis praefatum Nicolaum co-
mitem hoc facto suo nihil tale commisisse, quod famam honorem et 110-
men boni viri denigrare aut laedere quoquo modo possit vel debeat ; 
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mandantes proinde expressc serisque iniungentes universis et singulis 
principibus tam ecclesiastieis quam secularibus, archiepiseopis, episcopis, 
ducibus, marchionibus, comitibus, barouibus, militibus, clientibus, capi-
taneis, vicedominis, praefeetis civium magistris, iudicibus magistratibus, 
communitatibus et denique omnibus nostris et sacri Romani imperii ac 
quorumcunque regnorum, dominiorum et provinciarum nostrarum subdi-
tis et fidelibus dilectis nemine prorsus exeepto, ut praefatam assecura-
tionem et in protectionem nostram susceptionem praefati Nicolai comitis 
de Zrinio atque non laesi honoris et bonae famae suae decretum nos-
trum plane et inviolabiliter observent et ab aliis observari curent et fa-
ciant et nullatenus infringi permittant, in quantum gravissimam indigna-
tionis nostrae poenam evitare voluerint. Harum testimonio litterarum 
sigilli nostri impressione et manus nostrae subscriptione munitarum me-
diante. Datum in civitate nostra Vienna die octava mensis Septembris 
anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, regnorum 
nostrorum romani duodecimo aliorum vero decimo sexto. 

Ad mandatum sacr. regiae Maiestatis proprium 

Jo. Jordanus mpr. 

(A királyi aláírás és pecsét hiányozván, valószínűleg más példány 
lön kiállítva s ez fogalmazvány helyett, 

a cancellariában visszatartva.) 
Köz l i—d. 

Az 1604-iki országgyűlés óvása. 
Az 1604- iki pozsonyi országgyűlés Rudolfra nézve végzetessé 

lett. Mint tudva van, az ez évben hozott 21 törvényezikkhez csatolta ő 

a XXII-iket, de már 3 héttel azután, hogy a rendek eloszlottak. A val-

lásos sérelmeket ezen országgyűlés sem orvosolta ; az cvangelicus ren-

dek hasztalan várták a király válaszát ez ügyben hozzá beadott folya-

modásukra. Mielőtt tehát szétoszlottak, aprii 8-án Istvánffy Miklós ná-

dori helytartónál óvást adtak be, melyről ez következő bizonyítványt 

adott ki : 

Nicolaus Istwanffy de Kysazzonfalva, locumtenens oíficii palati-
nalis regni Hungáriáé ac sacratissimi principis et domini domini Rudolphi 
secundi, Dei gratia, clecti Románomul imperatoris seinper augusti, ac 
Germaniae, Hungáriáé, Boheiniae etc. regis, archiducis Austriae, ducis 
Burgundiáé etc. ianitorum regalium inagister et consi'iarius. Memoriae 
commendamus tenore praesentium significautes quibus expedit vniuersis. 
Quod postquam praefata sacra caesarea regiaque Maiestas, dominus nos-
ter clementissimus, vniuersis statibus et ordinibus regni Hungáriáé ad 
tertium diem mensis februarii proximi euoluti gcncralem dietam Poso-
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niúm indixisset et publicasset, ad quam peragendam iuxta coutiuentiam 
mandati vniuersi status nunctios seu legatos suos legitimos cum piena 
instructione praesertim de statu religionis tractans expediuerunt, ijdem 
itaque legati seu pars potior buius regni Hungáriáé solenni protesta-
tione, contradictione et inbibitione praehabita, nostri in praesentiam 
uenerunt, significarunt et detegerunt nobis in hunc modum. Quod licet 
ipsi in suis instructionibus a fratribus principalibus suis domi relictis 
hoc expresse in commissis et instructionibus habuissent, ut in hac prae-
senti diaeta primum et antea omnia causam religionis quam hacteuus 
quiete et pacifice exercuissent, proponerent, efficerentque, ut priusquam 
ad alia progressum esset, sufficiens assecuratio nomine praefatae sacrae 
caesareae regiaeque Maiestatis sibi ac vniuersis statibus et ordinibus 
huius regni fieret, quod nemo in exercitio religionis quouis modo vel 
praetextu, siue in bonis siue in persona tam pro se, quam pro suis con-
cionatoribus exministris etiam quo ad ecclesias et prouentus ad easdem 
pertinentes turbari vel molestari deberet, innouationesque penitus nullae 
hac in parte attentareniur, sed pax et tranquilitas regni publica prouti 
antea ita etiam in posterum conseruaretur. Ideoque ita per maiorem et 
potiorem regni partem, collectis suffragiis statutum et conclusum fuis-
set. Tamen ad suae Serenitatis dementem requisitionem cum protesta-
ti one ad tractatum propositionum sese aceinxissent., eoque testatimi fuis-
sent, se nihil aliud quam pacem et tranquilitatem publicam salutemque 
patriae affilictae querere, neque velie, ut hostis immanissimus circum 
circa in omnes occasiones intentissimus viam aliquam reperirei, euertendi 
ha î reliquias regni Hungáriáé. Nihilominus duplici scripto illud ipsum 
suae Serenitati humillime exposuissent, ut eadem suas interponeret par-
tes, et ad suam Maiestatem supplicationes suas transmitteret. Verum 
hactenus eiusmodi ipsorum humiles supplicationes et peticiones obaudi-
tae fuissent. Et quia vererentur et formidarent, ne deinceps usque ad 
in futurum promulgandam et celebrandam publicam dietam, aut postea 
per quempìam tentata innouatione aliqua in statu religionis, intestina 
dissidia et pericula excitarentur. Ob hoc iidem protestantes, suo ac quo-
rum supra nominibus facta super praemissis solenni protestacione, omni-
bus quocunque modo et praetextu inchoandis innouationibus circa bac-
tenus consuetam religionis exercitium, molestationibusque quibusuis, tam 
personarum quam rerum scriptis verbisque iniurioris affectionibus inva-
sionibusque templorum, detentionibus proventuum, necnon qualibuscun-
que ea propter in statutis citationibus fulminationibus excommunicatio-
nibus, sententiisque coram nobis, qui sese ex annuentia dictae sacrae 
caesareae regiaeque Maiestatis in iudiciis officio palatinali plenaria fun-
gimur auctoritate, penitus et in toto contradixissent et reclamassent, 
asseruissentque, si quid contrarium siue per mandata quabtercunque 
impetrata, siue alio quouismodo, per quoscunque attentatum fuerit, sese 
iuribus suis uti et deifendere velie, et quicquid periculi inde in defensa 
eorum emersurun esset, id omne in nouatoribus, illis dissidia et intes* 
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tina odia serentibus et querentibus, non autem protestantibus tranquili-
tatem et pacem unice optantibus imputandum esse. Unde facta per 
praefatam certam partem statuum et ordinum regni Huugariae super 
praemissis omnibus solenni protestatione, contradictioneque et inhibi-
tione, spectabilis et magnificus dominus Georgius Tburzó de Betthlem-
falva, comes comitatus Aruensis, partium dicti regni Hungariac Cisda-
nubianarum generalis capitanus, dapiferorum regalium magister et con-
siliarius praefatae sacrae caesareae et regiae Maiestatis super praemissa 
sua ac dieta e certae partis statuum et ordinum regni huius Hungáriáé 
protestatione, contradictioneque et inhibitione, sibi literas nostras testi-
moniales per nos authentice extradari postulauit. Quas nos eidem do-
mino Georgio Thurzó ad legitimam eius peticionem et requisitionem pro 
futura iurium suorum cautela extra dari duximus et concedendas. Com-
muni suadente iustitia. Datum in praedicta ciuitate regni Posoniensi 
feria quinta proxima post dominicam Judica. Anno domini millesimo, 
sexcentesimo quarto.